PROJETO DE LEI N.º 98/2018
Exmo. Sr. Presidente e Nobres Vereadores

Encaminho para a devida apreciação dessa casa de Leis o incluso projeto de Lei que denomina “ORLANDO GUIRARDELLO SOBRINHO” o Bem Patrimonial n. 76 da Prefeitura Municipal de Valinhos - Reservação de Água Moinho Velho, no bairro São Luis, requerendo a sua aprovação e remessa ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal , de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, para as providências pertinentes.

Em atenção à Lei Municipal nº 2376, de 22 de Maio de 1991, são apresentados em anexo a biografia sintética e o atestado de óbito do homenageado, bem como o croqui do local, demonstrando a inexistência de denominação oficial anterior.
Justificativa:
ORLANDO GUIRARDELLO SOBRINHO nasceu nesta cidade de Valinhos em 07 de julho de 1932. Era neto de imigrantes italianos e filho de uma imigrante espanhola.

Desenhista mecânico e Projetista formado pela Escola de Desenho técnico Francisco Glicério, em Campinas, trabalhou por 42 anos na Prefeitura de Valinhos, sendo referência inclusive para engenheiros formados, aposentando-se em suas funções e tendo extrema relevância para o desenvolvimento urbano de Valinhos.
De inteligência ímpar e autodidata em suas atividades, foi um exemplo de dedicação e preocupação com o espaço público e a expansão de nossa cidade.
Voluntário no Recanto dos velhinhos, foi eleito presidente da entidade para o período de 03/1988 a 03/1990.

Faleceu em 08 de agosto de 2017, deixando a esposa, Veronica Rossi Guirardello, e 05 filhos, Reginaldo Guirardello, Marcos Guirardello, Raquel Guirardello Damian, Mirtes Guirardello Iamarino e Marcelus Guirardello.
Valinhos, 23 de abril de 2018.
Luiz Mayr Neto
Vereador

PROJETO DE LEI Nº ________________/2018.
Denomina “ORLANDO GUIRARDELLO SOBRINHO” o Bem Patrimonial n. 76 da Prefeitura Municipal de Valinhos - Reservação de Água Moinho Velho, no bairro São Luis.

ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.1°- É denominada “ORLANDO GUIRARDELLO SOBRINHO” o Bem Patrimonial n. 76 da Prefeitura Municipal de Valinhos - Reservação de Água Moinho Velho, no bairro São Luis.

Art. 2° - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3°- Esta lei entra vigor na data de sua publicação.
Prefeitura do Município de Valinhos
Aos _____/_____/______

Orestes Previtale Junior
Prefeito Municipal